PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

INDICAÇÃO Nº 5569/2022

Assunto: Manutenção da quadra esportiva localizada na Rua Padre Jucá, nos números 391 e 485, no

Jardim Didinha.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção da quadra esportiva

localizada na Rua Padre Jucá, nos números 391 e 485, no Jardim Didinha.

A presente indicação é medida necessária, pois, conforme fotos anexas,

o local é utilizado frequentemente pelos moradores da região para a prática de esportes e

necessita de manutenções como limpeza, capina de área verde, manutenções nos

campos e lixeiras de lixo, pintura do local, iluminação adequada e manutenção nos

alambrados.

A medida também se justifica pelo fato de que, os moradores do bairro

contam com poucas opções de lazer e entretenimento, o que poderia garantir mais

qualidade de vida para a população.

Nesse sentido, cabe observar que o esporte e o lazer são garantias

constitucionais previstas no artigo 217 e § 3º, da Carta Magna:

“Art. 217, § 3º, CF:  É dever do Estado fomentar práticas desportivas

formais e não-formais, como direito de cada um, observado”. “O Poder Público incentivará

o lazer, como forma de promoção social”.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 3 de agosto de 2022.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 5569/2022 – Vereador Roninha – fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

Indicação nº 5569/2022 – Vereador Roninha – fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R